



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
SETOR DE COMPRAS



MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - SEMED- 2024

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	CONTRAT COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ Nº 41.640.209/0001-05		INNOVATIS COMERCIO, INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 30.620.060/0001-78		SAN LOGISTICA E CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 32.578.942/0001-48		MÉDIA	
				V. UNI	V. TOTAL	V. UNI	V. TOTAL	V. UNI	V. TOTAL	V. UNI	V. TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ 500G ESPECIFICAÇÃO: PACOTE: 500G INSTANTÂNEO, TRADICIONAL, A BASE DE AÇÚCAR, CACAU EM PÓ E MALTOEXTRINA EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CBNPA.	PCT	1.200	R\$ 15,81	R\$ 18.972,00	R\$ 15,91	R\$ 19.092,00	R\$ 16,02	R\$ 19.224,00	R\$ 15,91	R\$ 19.096,00
2	AÇÚCAR CRISTAL. ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR: TIPO CRISTAL, BRANCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVERÁ TER BOA APRESENTAÇÃO, COLORAÇÃO, ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADE, MATERIAS TERROSAS, PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE	KG	5.400	R\$ 5,59	R\$ 30.186,00	R\$ 5,83	R\$ 31.482,00	R\$ 5,87	R\$ 31.698,00	R\$ 5,76	R\$ 31.122,00
3	ALHO TRITURADO ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA DE 100G, ACONDICIONADA EM CAIXAS DE PAPELÃO.	KG	600	R\$ 6,15	R\$ 3.690,00	R\$ 6,41	R\$ 3.846,00	R\$ 6,45	R\$ 3.870,00	R\$ 6,34	R\$ 3.802,00
4	ARROZ AGULHINHA ESPECIFICAÇÃO: ARROZ AGULHINHA POLIDO, LONGO FINO, TIPO 1, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PCT DE 01 KG.	KG	2.400	R\$ 9,09	R\$ 21.816,00	R\$ 9,48	R\$ 22.752,00	R\$ 9,54	R\$ 22.896,00	R\$ 9,37	R\$ 22.488,00
5	ARROZ PARBOILIZADO	KG	2.000	R\$ 7,97	R\$ 15.940,00	R\$ 8,31	R\$ 16.620,00	R\$ 8,36	R\$ 16.720,00	R\$ 8,21	R\$ 16.426,67

6	ESPECIFICAÇÃO: ARROZ PARBOILIZADO - TIPO 1, LÍNGO, CONSTITUÍDOS DE GRAUS INTEIROS, COM TEOR DE UNIDADE MÁXIMA 15% ISENTO DE SUÍDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CN/PA. PCT DE 01 KG.	LT	100	R\$ 55,99	R\$ 5.599,00	R\$ 58,39	R\$ 5.839,00	R\$ 58,79	R\$ 5.879,00	R\$ 57,72	R\$ 5.772,33
7	ESPECIFICAÇÃO: AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM, PRODUTO DA Prensagem a Frio da Azeitona, ACIDEZ MENOR QUE 1 COLORAÇÃO AMARELA ESVERDEADO, QUE POSSAM SER NOVAMENTE TAMPADAS, APÓS ABERTA, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DE REGISTRO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM 500 ML.	KG	1.400	R\$ 11,19	R\$ 15.666,00	R\$ 11,67	R\$ 16.338,00	R\$ 11,75	R\$ 16.450,00	R\$ 11,54	R\$ 16.151,33
8	ESPECIFICAÇÃO: BANANA PRATA - FRUTAS FIRME, SEM MACHUCADOS, EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORLADOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM PENCAS INTEGRAS.	KG	1.200	R\$ 11,19	R\$ 13.428,00	R\$ 11,67	R\$ 14.004,00	R\$ 11,75	R\$ 14.100,00	R\$ 11,54	R\$ 13.844,00
9	ESPECIFICAÇÃO: BATATA INGLESA - COMUM ESPECIAL, LAVADA, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFETOS, FIRME E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA A SUPERFÍCIE EXTERNA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CN/PA. A ENTREGA DEVERÁ SER DIARIAMENTE.	PC	2.000	R\$ 7,97	R\$ 15.940,00	R\$ 8,31	R\$ 16.620,00	R\$ 8,36	R\$ 16.720,00	R\$ 8,21	R\$ 16.426,67
10	ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO DE ÁGUA E SAL. CONTEÚDO CLORETO DE SÓDIO EM QUANTIDADE QUE ACENTUE O SABOR SALGADO, ALÉM DOS SUBSTÂNCIAS NORMAIS DO PRODUTO, CROCANTE, COM COR E CHEIRO CARACTERÍSTICOS, SENDO BISCOITOS INTEIROS, LIVRE DE SUÍDADES DE ROEDORES, LIVRE DE INSETOS E PARASITAS, UNIDADE, MOFO OU ODORES. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE. REQUISITANTE EMBALAGEM DE 400GRAMAS	PC	3.000	R\$ 9,52	R\$ 28.560,00	R\$ 9,93	R\$ 29.790,00	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00	R\$ 9,82	R\$ 29.450,00

11	<p>ESPECIFICAÇÃO : BISCOITOS MARIA PCT 400G: INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, HIDROGENADA, ÁGUA, SAL, AÇÚCAR E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERTINENTES, DEVE CONTER CÁLCIO, FERRO E POTÁSSIO, ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADOS COM NO MÍNIMO 400G. DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E QUALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.</p>	UNID	600	R\$ 6,99	R\$ 4.194,00	R\$ 7,29	R\$ 4.374,00	R\$ 7,34	R\$ 4.404,00	R\$ 7,21	R\$ 4.324,00
12	<p>ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, TIPO MAISENA, A BASE DE: FARINHA DE TRIGO / GORDURA VEGETAL HIDROGENADA / AÇÚCAR / AMIDO DE MILHO. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA (100G): 8,5G PROTEÍNA / 9G LÍPIDIOS / 74G HIDRATO DE CARBONO / VALOR CALÓRICO 411 KCAL, EMBALAGEM TIPO 3 EM 1.</p>	UNID	4.500	R\$ 27,57	R\$ 124.065,00	R\$ 28,75	R\$ 129.375,00	R\$ 28,94	R\$ 130.230,00	R\$ 28,42	R\$ 127.890,00
13	<p>ESPECIFICAÇÃO: CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL (EMBALAGEM À VÁCUO DE 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE, DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM, SELO DA ABIC - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE CAFÉ, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.</p>	CX	1.000	R\$ 5,87	R\$ 5.870,00	R\$ 6,12	R\$ 6.120,00	R\$ 6,16	R\$ 6.160,00	R\$ 6,05	R\$ 6.050,00
14	<p>ESPECIFICAÇÃO: CALDO DE CARNE - MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE CONSTITUÍDO BASICAMENTE DE CARNE DE BOI DESIDRATADO, LIOFILIZADO, SAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, CONDIMENTOS, APRESENTANDO-SE LIVRE DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, EM EMBALAGEM METALIZADA, RESISTENTE E ATÔXICA COM VALIDADE 12 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO ACOMPANHADO DO LOTE A SER LABORATÓRIO CREDENCIADO DO LOTE A SER ENTREGUE, O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM ANTA 70 (DECRETO 12.342 78), CAIXINHA DE PAPELÃO C/ 06 UNIDADES DE 114 GRAMAS.</p>	UNID	1.400	R\$ 4,19	R\$ 5.866,00	R\$ 4,19	R\$ 5.866,00	R\$ 4,19	R\$ 5.866,00	R\$ 4,19	R\$ 5.866,00

15	<p>ESPECIFICAÇÃO : CALDO DE GALINHA . MATÉRIA PRIMA LIMPA E DE BOA QUALIDADE CONSTITUÍDO BASICAMENTE DE CARNE DE GALINHA DESIDRATADA, LIOFILIZADO SAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, CONDIMENTOS, PODENDO CONTER CORANTE NATURAL. APRESENTANDO-SE LIVRE DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS, LARVAS E DEBRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, EM EMBALAGEM METALIZADA, TERMO SÓLIDAVEL, RESISTENTE E ATÔNICA, VALIDADE 12 MESES, APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO ACOMPANHADO DE LAUDO DE LABORATORIO CREDENCIADO DO LOTE A SER ENTREGUE. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 70 (DECRETO 12.342/78). CAIXA DE PAPELÃO, COM 6 CUBOS DE APROXIMADAMENTE 114G.</p>	TB	800	R\$ 4.19	R\$ 3.352,00	R\$ 4.37	R\$ 3.496,00	R\$ 4.40	R\$ 3.520,00	R\$ 4.32	R\$ 3.456,00
16	<p>ESPECIFICAÇÃO: CANELA EM PÓ TUBO C/ 25 GRAMAS CANELA PROVENIENTE DE CASCAS SÁS, LIMPAS E SECAS, EM FORMA DE PÓ FINO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÔNICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER ENTENAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE, DE ACORDO COM A RDC N. 276/2005. TUBO COM 30G.</p>	KG	5.000	R\$ 44.80	R\$ 224.000,00	R\$ 46.72	R\$ 233.600,00	R\$ 47.04	R\$ 235.200,00	R\$ 46.19	R\$ 230.933,33

	<p>ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE (ALCATRA, CHÁ DE DENTRO, COXÃO MOLE, PATINHO, LOMBO), RESFRIADA, LIMPAS, ASPECTO: PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA COR, PRÓPRIA DA ESPÉCIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. ODORE: PRÓPRIO TIPO DE CORTE; CARACTERÍSTICO DA PEÇA CONFORME O PADRÃO DESCRITO NA PORTARIA Nº 5 DE 8/11/88 E PUBLICADA NO D.O.U. DE 18/11/88. SEÇÃO 1. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO SERÃO ADOTADOS OS CRITÉRIOS E PADRÕES ESTABELECIDOS NA RESOLUÇÃO RDC Nº 12.020/01, ANVISA/MS, ANEXO I, GRUPO 5, ITEM A, PUBLICADA NO D.O.U. SEÇÃO I EM 10/01/01. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 (VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.</p>	IT	1.000	R\$ 13,83	R\$ 13.830,00	R\$ 14,42	R\$ 14.420,00	R\$ 14,52	R\$ 14.520,00	R\$ 14,26	R\$ 14.256,67
17	<p>ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA ENLATADA ENLATADA, INFORMAR DADOS NUTRICIONAIS, MARCA, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.</p>	KG	3.400	R\$ 35,00	R\$ 119.000,00	R\$ 36,50	R\$ 124.100,00	R\$ 36,75	R\$ 124.950,00	R\$ 36,08	R\$ 122.683,33
18	<p>ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA DE 2ª DO TIPO AGULHA OU PÁ, ISENTA DE CARTILAGENS, OSSOS E COM NO MÁXIMO 10% DE GORDURA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, SEM ACÚMULO DE LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ROTULO CONTENDO A DATA DE ABATE E O PESO.</p>	KG	2.800	R\$ 25,20	R\$ 70.560,00	R\$ 26,28	R\$ 73.584,00	R\$ 26,46	R\$ 74.088,00	R\$ 25,98	R\$ 72.744,00
19	<p>ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA DE 1ª SEM CARTILAGEM E OSSOS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL E ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, EM PACOTES DE 1KG, COM ROTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF, IDENTIFICAÇÃO DA CATEGORIA E TIPO DE CARNE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.</p>	KG	5.000	R\$ 25,20	R\$ 126.000,00	R\$ 26,28	R\$ 131.400,00	R\$ 26,46	R\$ 132.300,00	R\$ 25,98	R\$ 129.900,00
20											

21	GEBOLA	KG	1.400	R\$ 12,59	R\$ 17.626,00	R\$ 13,13	R\$ 18.382,00	R\$ 13,22	R\$ 18.508,00	R\$ 12,98	R\$ 18.172,00
	ESPECIFICAÇÃO: CÉBOLA, NÃO BROFADA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA F. COM BRILHO, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS. A ENTREGA DEVERÁ SER DIARIAMENTE.										
22	CENOURA	KG	1.200	R\$ 15,39	R\$ 18.468,00	R\$ 16,05	R\$ 19.260,00	R\$ 16,16	R\$ 19.392,00	R\$ 15,87	R\$ 19.040,00
	ESPECIFICAÇÃO: CENOURA - SEM FOLHAS, PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TENROS ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. A ENTREGA DEVERÁ SER DIARIAMENTE.										
23	CHARQUE, 1KG	KG	5.000	R\$ 35,55	R\$ 177.750,00	R\$ 37,07	R\$ 185.350,00	R\$ 37,32	R\$ 186.600,00	R\$ 36,65	R\$ 183.233,33
	ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: PACOTE DE 01 KG. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO VÁCUO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO, NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 (VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.										
24	CHEIRO VERDE	MÇ	1.400	R\$ 3,50	R\$ 4.900,00	R\$ 3,65	R\$ 5.110,00	R\$ 3,68	R\$ 5.152,00	R\$ 3,61	R\$ 5.054,00
	ESPECIFICAÇÃO: IN NATURA, TALOS E FOLHAS INTEIRAS, GRAUDAS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, TALOS E FOLHAS INTEIRAS, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS, MAÇO COM APROXIMADAMENTE 300G.										
25	CHOCOLATE EM PÓ 500G	KG	800	R\$ 13,30	R\$ 10.640,00	R\$ 13,87	R\$ 11.096,00	R\$ 13,97	R\$ 11.176,00	R\$ 13,71	R\$ 10.970,67
	ESPECIFICAÇÃO: PACOTE DE 500 GRAMAS, CHOCOLATE EM PÓ, MÍNIMO DE 50% DE CACAU, COMPOSIÇÃO: CACAU EM PÓ E LECTINA DE SOJA, ESTABILIZANTE APRESENTAR AMOSTRA E FICHA TÉCNICA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DE REGISTRO, FABRICADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO DO C/NMPA. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.										
26	COLORAU 100G	PC	800	R\$ 1,68	R\$ 1.344,00	R\$ 1,75	R\$ 1.400,00	R\$ 1,76	R\$ 1.408,00	R\$ 1,73	R\$ 1.384,00

36	<p>ESPECIFICAÇÃO: FEIÃO CAVALO TIPO 1. ISENTO DE IMPUREZAS COMO MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, IMATUROS, MANCHADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. TOLERÂNCIA MÁXIMA PERMITIDA DE 0,5% DE GRÃOS NÃO APROVEITÁVEIS. RENDIMENTO MÍNIMO ACEITÁVEL: 2,5. EMBALAGEM: SACO DE POLIÉTFILENO ATÓXICO, CONTEUDO PESO LÍQUIDO DE 01KG. DEVERÁ CONSTAR DATA DE EMPACOTAMENTO E VALIDADE, SER RESISTENTE AO MANUSEIO E TER BOA SELAGEM. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.</p>	PC	8090	R\$ 4,75	R\$ 38.427,50	R\$ 4,95	R\$ 40.045,50	R\$ 4,98	R\$ 40.288,20	R\$ 4,89	R\$ 39.587,07
37	<p>ESPECIFICAÇÃO: FÓSFORO MAÇO C/10 CALVINHAS FRANGO CONGELADO</p>	KG	2.500	R\$ 17,22	R\$ 43.050,00	R\$ 17,96	R\$ 44.900,00	R\$ 18,08	R\$ 43.200,00	#DIV/0!	R\$ 44.383,33
38	<p>ESPECIFICAÇÃO: FRANGO INTEIRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS. DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.364 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99, DA LEI MUNICIPAL / VIGILANCIA SANITÁRIA N.5504/99 E RESOLUÇÃO RDC N. 13 DE 02/01/2001.</p>	PC	600	R\$ 3,64	R\$ 2.184,00	R\$ 3,80	R\$ 2.280,00	R\$ 3,82	R\$ 2.292,00	R\$ 3,75	R\$ 2.252,00
39	<p>ESPECIFICAÇÃO: DEVERÁ CONTER DATA DE EMPACOTAMENTO E VALIDADE. SER RESISTENTE AO MANUSEIO E COM BOA SELAGEM. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.</p>	KG	1.600	R\$ 11,19	R\$ 17.904,00	R\$ 11,67	R\$ 18.672,00	R\$ 11,75	R\$ 18.800,00	R\$ 11,54	R\$ 18.458,67
40	<p>ESPECIFICAÇÃO: APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SU PORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.</p>	CX	1.500	R\$ 7,55	R\$ 11.325,00	R\$ 7,87	R\$ 11.805,00	R\$ 7,92	R\$ 11.880,00	R\$ 7,78	R\$ 11.670,00

	<p>ESPECIFICAÇÃO: MARGARINA C/ SAL. EMBALAGEM DE 250 GR. O PRODUTO DEVE SER ISENTO DE GORDURAS TRANS. E CONTER NO MÍNIMO 60% DE LÍPIDIOS, ASPECTO CHEIRO, SABOR E COR PRÓPRIAS AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS, COM RECOMENDAÇÃO PARA USO CULINÁRIO - EMBALAGEM DE POLIETILENO LEITOSO E RESISTENTE. APRESENTANDO VEDAÇÃO ADEQUADA. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6(SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF/DIPOA.</p>	PC	1.600	R\$ 7,27	R\$ 11.632,00	R\$ 7,58	R\$ 12.128,00	R\$ 7,63	R\$ 12.208,00	R\$ 7,49	R\$ 11.989,33
46	<p>ESPECIFICAÇÃO: MASSA DE SEMOLA PARA SOPA MASSA ALIMENTÍCIA TIPO SECA VITAMINADA, COM SEMOLA, TIPO ARGOLINHA ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO, SEIS MESES, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA. APRESENTAÇÃO: PACOTE DE 500G</p>	PC	600	R\$ 6,99	R\$ 4.194,00	R\$ 7,29	R\$ 4.374,00	R\$ 7,34	R\$ 4.404,00	R\$ 7,21	R\$ 4.324,00
47	<p>ESPECIFICAÇÃO: TIPO 1 - EMPACOTADA, GRÃOS SEM MOFO, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE DE 170G. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.</p>	PC	600	R\$ 4,19	R\$ 2.514,00	R\$ 4,37	R\$ 2.622,00	R\$ 4,40	R\$ 2.640,00	R\$ 4,32	R\$ 2.592,00
48	<p>ESPECIFICAÇÃO: MILHO VERDE EM CONSERVA, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE FOLHA DE FLÂNDRES, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE ACORDO COM A NTA 31 (DECRETO 12.486 78) COM PESO LÍQUIDO DRENADO DE 200G.</p>	LT	600	R\$ 10,77	R\$ 26.925,00	R\$ 11,23	R\$ 28.075,00	R\$ 11,30	R\$ 28.250,00	R\$ 11,10	R\$ 27.750,00
49	<p>MORTADELA DE CARNE BOVINA</p>	KG	2.500								

	ESPECIFICAÇÃO: DE PRIMEIRA QUALIDADE. SEM GORDURA. RESFRIADA. EMBUTIDA EM PLÁSTICO POLIETILENO NATURAL. PRONTA PARA O CONSUMO. TEMPERO ACENTUADO. SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DE MORTADELAS. CONSISTÊNCIA FIRME. TEMPERATURA: NO RECEBIMENTO O PRODUTO DEVERÁ ESTAR COM ATÉ 10°C. DECLARAR MARCA E INFORMAR VALORES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE.	UNID	2.000	R\$ 8,39	R\$ 16.780,00	R\$ 8,75	R\$ 17.500,00	R\$ 8,81	R\$ 17.620,00	R\$ 8,65	R\$ 17.300,00
50	OLEO VEGETAL DE SOJA GARRAFA 900ML										
	ESPECIFICAÇÃO: ÓLEO DE SOJA: ÓLEO DE SOJA REFINADO, TIPO I, GARRAFA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM 900 ML. CARACTERÍSTICAS: 100% NATURAL. DEVE SER OÍFOSO, TRANSPARENTE. ISENTO DE TURVAÇÃO, SUBSTÂNCIAS EM SUSPENSÃO OU DEPOSITO. COR PRÓPRIA. AUSÊNCIA DE ODORES E SABOR. NÃO CARACTERÍSTICOS. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.										
51	OVOS CUBA C 30	CB	5.500	R\$ 29,39	R\$ 161.645,00	R\$ 30,65	R\$ 168.575,00	R\$ 30,86	R\$ 169.730,00	R\$ 30,30	R\$ 166.650,00
	ESPECIFICAÇÃO: CUBA COM 30 UNIDADES BRANCO. EMBALAGEM CONTEENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPA N. 304 DE 22/04-96 E N. 145 DE 22/04-98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N. 105 DE 19/05-99, DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA N. 5504-99 E RESOLUÇÃO RDC N. 13 DE 02/01/2001.										
52	POLPA DE FRUTA - AÇERÓIA	UNID	1.000	R\$ 16,80	R\$ 16.800,00	R\$ 17,52	R\$ 17.520,00	R\$ 17,64	R\$ 17.640,00	R\$ 17,32	R\$ 17.320,00
	ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA SABOR AÇERÓIA SELECIONADA. ISENTO DE CONTAMINAÇÃO. A										
53	POLPA DE FRUTA - GOIABA	UNID	1.000	R\$ 16,80	R\$ 16.800,00	R\$ 17,52	R\$ 17.520,00	R\$ 17,64	R\$ 17.640,00	R\$ 17,32	R\$ 17.320,00
	ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA SELECIONADA. ISENTO DE CONTAMINAÇÃO. A EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATORIOS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA										
54	POLPA DE FRUTA - MARACUJÁ	UNID	1.000	R\$ 25,20	R\$ 25.200,00	R\$ 26,28	R\$ 26.280,00	R\$ 26,46	R\$ 26.460,00	R\$ 25,98	R\$ 25.980,00
	ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ SELECIONADA. ISENTO DE CONTAMINAÇÃO. A EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATORIOS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA										
55	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CAJU	KG	800	R\$ 16,80	R\$ 13.440,00	R\$ 17,52	R\$ 14.016,00	R\$ 17,64	R\$ 14.112,00	R\$ 17,32	R\$ 13.856,00
	ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA SABOR CAJU SELECIONADA. ISENTO DE CONTAMINAÇÃO. A EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATORIOS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA										
56	POLPA DE MURICI	KG	800	R\$ 19,60	R\$ 15.680,00	R\$ 20,44	R\$ 16.352,00	R\$ 20,58	R\$ 16.464,00	R\$ 20,21	R\$ 16.165,33

	ESPECIFICAÇÃO: SAL REFINADO - SAL IODADO, CONSTITUÍDO DE CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME E ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADE, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. RESOLUÇÃO RDC Nº 130, DE 26 DE MAIO DE 2003. EMBALAGEM DE 01 KG.	KG	1.500	R\$ 20,15	R\$ 30.225,00	R\$ 21,01	R\$ 31.515,00	R\$ 21,15	R\$ 31.725,00	R\$ 20,77	R\$ 31.155,00
61	SALSICHA DE CARNE	KG	1.500	R\$ 22,39	R\$ 33.585,00	R\$ 23,35	R\$ 35.025,00	R\$ 23,51	R\$ 35.265,00	R\$ 23,08	R\$ 34.625,00
	ESPECIFICAÇÃO: SALSICHA DE CARNE BOVINA MECANICAMENTE SEPARADA E DEMAIS INGREDIENTES PERMITIDOS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICO TRANSPARENTE EMBALADA A VÁCUO. EMBALAGEM LIMPA, NÃO VIOLADA. RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. CONGELADA A - 12° C. COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE INSPECIONADA PELO S.I.F. APRESENTANDO-SE EM GOMOS UNIFORMES E PADRONIZADOS. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 3KG	KG	1.500	R\$ 22,39	R\$ 33.585,00	R\$ 23,35	R\$ 35.025,00	R\$ 23,51	R\$ 35.265,00	R\$ 23,08	R\$ 34.625,00
62	SALSICHA DE FRANGO	KG	1.500	R\$ 22,39	R\$ 33.585,00	R\$ 23,35	R\$ 35.025,00	R\$ 23,51	R\$ 35.265,00	R\$ 23,08	R\$ 34.625,00
	ESPECIFICAÇÃO: SALSICHA DE FRANGO - MECANICAMENTE SEPARADA E DEMAIS INGREDIENTES PERMITIDOS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICO TRANSPARENTE EMBALADA A VÁCUO. EMBALAGEM LIMPA, NÃO VIOLADA. RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. CONGELADA A - 12° C. COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE INSPECIONADA PELO S.I.F. APRESENTANDO-SE EM GOMOS UNIFORMES E PADRONIZADOS. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 3KG.	KG	1.500	R\$ 22,39	R\$ 33.585,00	R\$ 23,35	R\$ 35.025,00	R\$ 23,51	R\$ 35.265,00	R\$ 23,08	R\$ 34.625,00
63	SARDINHA EM LATA - CX	CX	1.000	R\$ 293,30	R\$ 293.300,00	R\$ 305,87	R\$ 305.870,00	R\$ 307,97	R\$ 307.970,00	R\$ 302,38	R\$ 302.380,00
	ESPECIFICAÇÃO: SARDINHA, AO PRÓPRIO SU'CO COM ÓLEO DE SOJA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA LATA DE 125G (PESO LÍQUIDO) CALXA C/ 50 UNIDADES, COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE, INSPECIONADA PELO S.I.F. EMBALAGEM SECUNDÁRIA CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE.	CX	1.000	R\$ 293,30	R\$ 293.300,00	R\$ 305,87	R\$ 305.870,00	R\$ 307,97	R\$ 307.970,00	R\$ 302,38	R\$ 302.380,00
64	SHOYO 900ML	UNID	400	R\$ 8,39	R\$ 3.356,00	R\$ 8,75	R\$ 3.500,00	R\$ 8,61	R\$ 3.524,00	R\$ 8,65	R\$ 3.460,00
65	SOJA TEXTURIZADA 500G	UNID	800	R\$ 13,23	R\$ 10.584,00	R\$ 13,80	R\$ 11.040,00	R\$ 13,89	R\$ 11.112,00	R\$ 13,64	R\$ 10.912,00

	ESPECIFICAÇÃO: PROTEÍNA TEXTURIZADA ESCURA DE SOJA APRESENTADA EM GRÃOS, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTA DE SUZIDADES, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12.78 DA CBNPA, PACOTE DE 500G.	GF	1.500	RS 4,05	RS 6.075,00	RS 4,22	RS 6.330,00	RS 4,25	RS 6.375,00	RS 4,17	RS 6.260,00
66	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO DE CAJI	GF	1.500	RS 4,05	RS 6.075,00	RS 4,22	RS 6.330,00	RS 4,25	RS 6.375,00	RS 4,17	RS 6.260,00
	ESPECIFICAÇÃO: GARRAFAS PLÁSTICAS DE 500 ML, TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA	PT	800	RS 2,37	RS 1.896,00	RS 2,47	RS 1.976,00	RS 2,48	RS 1.984,00	RS 2,44	RS 1.952,00
67	ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA (COPO) DE 300G, COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, REGISTRO NO MS PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, DE ACORDO COM A RDC Nº 276/2005.										
68	TOMATE	KG	1.400	RS 16,09	RS 22.526,00	RS 16,78	RS 23.492,00	RS 16,89	RS 23.646,00	RS 16,59	RS 23.221,33
	ESPECIFICAÇÃO: TOMATE, TIPO MAÇÃ, TAMANHO MÉDIO, SEGUNDA, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MADUREZA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO NATURAL, A ENTREGA DEVERÁ SER DIARIAMENTE.										
69	VINAGRE DE ALCÓOL	UNID	2.500	RS 2,51	RS 6.275,00	RS 2,61	RS 6.525,00	RS 2,63	RS 6.575,00	RS 2,58	RS 6.458,33
	ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: GARRAFA PLÁSTICA DE 500ML, VINAGRE, ÁCIDO ACÉTICO OBTIDO MEDIANTE A FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE SOLUÇÕES AQUOSAS DE ALCÓOL, PROCEDENTE PRINCIPALMENTE DE MATÉRIAS AGRÍCOLAS, PADRONIZADO, REFILTRADO, PASTEURIZADO E ENVASADO PARA A DISTRIBUIÇÃO NO COMÉRCIO EM GERAL, COM ACIDEZ DE 4,15%, SEM CORANTES, SEM ESSENCIAS, E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES, DE ACORDO COM A RDC Nº 276/2005.										
	TOTAL				RS 2.442.460,50		RS 2.546.050,50		RS 2.563.199,20		RS 2.517.236,73

OEIRAS DO PARÁ, 25 DE ABRIL 2024

ELIABE LOPES Assinado de forma digital por ELIABE RODRIGUES:8 LOPES RODRIGUES:8525111 5251119291 9291

ELIABE LOPES RODRIGUES

Chefe do Setor de compras

PORTARIA Nº 110/2022